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Lektio

Duodjiestetiikkaa 
hahmottamassa 

Maarit Magga 

Olen tutkinut saamelaisen duodjin1 ole-
musta ja ilmentymistä väitöskirjassani  
Gákti lupauksena – Duodjin moniaisti-
nen visuaalisuus ja estetiikka kirkollisis-
sa tiloissa. Tutkimukseni on taiteellinen 
duodjitutkimus, joka koostuu teoreet-
tisesta analyysistä ja taiteellisesta pro-
duktiosta. Tutkimuksessani on vaikut-
teita alkuperäiskansatutkimuksesta (M 
Magga 2024, 28), ja se korostaa saame-
laisen kulttuurin sisäistä tietoa ja osaa-
mista. Tutkimukseni on mukana duodji- 
tutkimuksen uudenlaisessa käsitteellis-
tämisessä, jossa saamelainen tietäminen 
tuodaan keskiöön (S-M Magga  2021, 
91–92). Halusinkin käytännön duodji-
kokemusten olevan keskeinen tiedon 
tuottamisen ja ymmärtämisen tapa (M 
Magga 2024, 14). Olen tehnyt tutki-
musta olemalla itse osa tutkimusproses-
sia. Olen eritellyt tietämisen ja olemisen 
tapoja kehittelemäni teoreettisen mallin 
avulla, kerännyt materiaalia ja analysoi-
nut tutkimustuloksia. 

Produktion eli visuaalisen luomis-
prosessin olen esitellyt näyttelyissä ja 
väitöskirjan painetussa versiossa.  Kak-
si ensimmäistä näyttelyä on arvioitu osa-
na väitöstä.  Ensimmäinen näyttely koos-
tui kristillisiin perhejuhliin – konfirmaa-
tioon ja kasteeseen – valmistautumisesta 
ja toinen duodjitaidetekstiilien valmista-
misesta Hetan kirkkoon Enontekiölle. 
Kolmas kokoava näyttely on ollut  esillä 
tiedekeskus Arktikumin Valo-galleriassa  
Rovaniemellä. Näyttelyssä esittelin ma-
teriaalikokeiluja, luonnoksia, duodjin 
kokonaisvaltaisuutta ja kokeellisuutta 
galleriatilassa LaavuStudio-työskente-
lyn avulla. 

Viimeisen vuoden ajan tutkimuk-
seni on herättänyt kiinnostusta duodji-
yhteisössä kotiseudullani Enontekiöllä,  
ja olenkin vakuuttunut sen tarpeellisuu-
desta ja merkityksestä varsinkin saame-
laisen duodjiyhteisöni näkökulmasta. 
Kanssakäyminen duodjiyhteisön nuo-
rimpien kanssa piirtää kuvan duodjin 
merkityksestä ja ymmärryksestä yli su-
kupolvirajojen: toivon, että vanhempien  
perinteentietäjien osaaminen välittyy 
nuoremmille tutkimukseni kautta. Pe-
rinteentietäjien (árbediehtti) tietotaito on  
vahvistanut tutkimukseni tietopohjaa ja 
näkökulmaa. Voisi sanoa, että olen ollut 
liikkeellä viimeisinä hetkinä, sillä tut-

Kuva 1. Synnyinmaisemaa Jauristunturilta. 
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kimusvuosieni aikana peräti puolet tie-
don antajista on siirtynyt ajasta ikuisuu-
teen. 

Olen vuosien myötä tullut täysin va-
kuuttuneeksi siitä, että duodji sisältää 
erityisen paljon yhteisön sisäistä hiljaista  
tietoa, jota ei ole juurikaan tallennettu  
kirjalliseen muotoon. Siksi olen pitänyt  
tärkeänä tutkia duodjin kautta tulevaa 
tietämistä ja maailmankäsitystä sekä 
tietämisen tavan soveltamista akatee-
miseksi tutkimukseksi asti.  Yleensä tai-
teellinen tutkimus edellyttää taiteellista 
toimintaa (Varto 2017, 13; Anttila 2006, 
100). Siinä esiintyvä tietotaito esiintyy 
omana tietämisen lajinaan (Sunila 2019, 
8). Tutkimuksessani näyttäytyvät duod-
jin kokonaisvaltaisuus sekä luovan toi-
minnan monitasoisuus ja ennalta-arvaa-
mattomuus (Jäntti, Laakkonen & Hon-
kasalo 2021, 311). 

Duodji kiinnittyy kaikkeen saame-
laiseen elämäntapaan ja on materiaali-
sen kulttuurin ilmentäjä ajassa, paikas-
sa ja kokemuksissa, mitä seuraava tari-
nakin kuvastaa: 

Pienenä tyttönä Markkajoella olin pal-
jon aikuisten kanssa, ja lähellä asuikin 
omassa mökissään äidin Aslak-eno. 
Vanhapoika, josta sain usein seu-
raa vaikkapa hiihtoretkille. En oppi-
nut tuntemaan häntä aikuisena, mut-
ta hyviä tarinoita hänestä oli. Ehkä pa-
ras oli kertomus Enon naima- aikeista. 

Eno oli ollut kihloissa ainakin neljä 
kertaa, ja viidennen morsion kanssa 
olivat jo melkein ehtineet vihille. Eno 
oli pyytänyt siskontyttäriään ompele-
maan vihkivaatteet, ja niin oli tehty. 
Jälleen kerran häät peruuntuivat. Äiti 
oli siskojensa kanssa miettinyt, olivat-
ko häät oikeasti olleet tulossa, vai oli-
ko Eno huijannut heitä, jotta saisi uu-
det vaatteet. (M Magga 2024, 13–14.) 

Olen elänyt sitä aikaa lapsuudessani, kun 
televisio ei ollut niin yleinen ja yhteisön 
kanssakäyminen perustui tarinointiin.  
Aloin pohtia tarinan sisältöä, sen tuomaa 
tietoa ja tietysti duodjin yksityiskohtia. 

Vuonna 2019 opiskelin taiteen toh-
torin täydentävinä opintoina tekstiili- 
ilmaisua Lapin yliopistossa. Opintojen 
aikana tein installaation Lupaus, johon 
kietoutuu Aslak-enon tarina, ja instal-
laation osana oli miehen saamenpuku. 
Jotta duodjia osaa tulkita, sitä on konk-
reettisesti tehtävä itse, eli ymmärtämi-
nen pohjautuu duodjin tekemiseen, nä-
kemiseen ja sen kanssa elämiseen sekä 
kykyyn nähdä duodji kontekstissaan. 

Uudistin Aslak-enon puvun 2020- 
luvun materiaaleihin omalle pojalleni. 
Samalla elvytin yhteisöstä ja suvusta jo 
häviämässä ollutta koristesommittelu-
mallia (ks. M Magga 2024, 2019).  Aslak- 
enon vaate on yhä olemassa, ja tietoni sii-
tä pohjautuvat lähisuvun ja varsinkin äi-
tini antamiin tietoihin. Ymmärsin, että 

saan kaiken tarvittavan tiedon duodji-
tutkimukseeni tarkastelemalla  yhteisöni 
kauneuskäsitettä ja tapoja tehdä duod-
jia. Duodjiin liittyvät ajattelumallit, us-
komukset, tavat ja arvot sekä kiinnitty-
minen maahan ja alueeseen käyvät ilmi 
esimerkkinä olleesta Aslak-enon vaat-
teesta. Oli perheen naisten tehtävä val-
mistautua perhejuhliin: valmistaa vaat-
teet ja sommitella ne yhteisön tietämisen 
pohjalta siten, että ne ilmentävät suvun 
ja perheen sommittelutapoja ja duodjin 
kauneuskäsityksiä. 

Kuva 2. Uudistettu Lupaus-gákti. Kuva: 
Johanna Labba.
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“Sen mitä lupaa, pitää ihmisen an-
taa”, sanoo saamelainen sananlasku 
(Turi 2010/1910, 117). Emme voi kos-
kaan tietää, mitä Aslak-eno tai morsian 
lupasi, mutta itselleni gákti toimi lu-
pauksena duodjin välittämän tiedon ja 
tutkimuksen mahdollisuudesta. Saame-
laiselle gákti ei ole vain vaate, vaan gákti  
kantaa mukanaan erityisiä merkityksiä. 
Lupaus-gákti ilmenee kahdella tavalla: 
perinteisenä Aslak-enon käytössä ollee-
na vaatteena ja uudistamisen seurauk-
sena pojalleni tehtynä taiteellisempa-
na toteutuksena. Molempiin toteutuk-
siin liittyy tarina, joka kuvastaa duod-
jin sielullisista ulottuvuutta. En sinän-
sä  puhu uskonnosta, vaikka tutkimuk-
sen tila onkin kristillinen. Käytän sanaa 
sielullisuus, kun puhun maailmankäsi-
tyksestä ja -kuvasta, jota duodji heijas-
telee. Ymmärrystäni edellisten sukupol-
vien ajattelusta avasi matka Elle-ipmin2 
kanssa, kun haimme sammalia vauvan 
komsioon3:

Löydämme viimein soveliaan paikan 
ja alamme varovasti irrottaa  nippuja 
punaisesta, tuuheasta sammalmät-
täästä. Emme ottaneet enempää kuin 
tarvitsemme, ja senkin teimme niin, 
ettei kasvi tuhoituisi kokonaan ja et-
teivät nostojälkemme jättäisi jälkiä 
luontoon. Ennen kuin jätimme pai-
kan, Elle-ipmi neuvoi minua siunaa-
maan maasta ottamamme antimet: 

Jeesus siunaa, älä tartuta. Jos olet päi-
västä, mene päivään.  Jos olet vedestä, 
mene veteen.  Jos olet maasta, mene 
maahan. Jos olet tuulesta tai viileästä, 
mene takaisin ja lopuksi pitää vielä siu-
nata Isän, Pojan ja Pyhän hengen ni-
meen.  (M Magga 2015, 57.) 

Sinänsä tämä pieni arkinen tapahtuma 
kertoo jotain hyvin olennaista saame-
laisesta ajattelusta maan ja sielullisuu-
den suhteen sekä muinaisen uskonnon 
ja kristillisyyden rinnakkainelosta (ks. 
Valkonen 2014, 16). Ihmisen tulee kiit-
tää luontoa sen antimista. Luontoa tulee 
kunnioittaa. Luonnosta ei saa ottaa yli 
oman tarpeen, eikä ihmisen toimista saa 
jättää jälkiä. Arjen toimissa tulevat esille  
käsitykset ja ymmärrys elämästä ja so-
pivuudesta, jotka osaltaan määrittelevät 
kauneutta ja duodjin olemusta. (P Mag-
ga 2022, 134; Teigmo Eira 2022, 36; Eira 
Murud 2018, 12; Mienna Sjöberg 2018, 
122; ks. myös Mienna Sjöberg 2018, 54; 
Kuokkanen 2000, 423). 

Kuvassa 3 miehen saamenpuku, gák-
ti, on hyvin keskeisellä sijalla. Huoma-
sin, että käytännön duodjintekemisen 
kautta on mahdollista pohtia teoreet-
tisesti duodjin olemusta, kuten Aslak- 
enon gáktin tapauksessa tein. Tarkas-
telen duodjin olemusta gáktin kautta ja 
sen avulla. Gákti toimi itselleni teoreet-
tisena pohjana ja taiteellisena inspiraa-
tiona. Aloin nähdä teorian visuaalisena 

kuvana, jonka mukaan suunnistan tutki-
muksessani ja johon pohjautuu luomani 
teoreettinen rakenne, jota kutsun gákti-
rakenteeksi. Gáktirakenne onkin tul-
kinnan välineeni teoreettisesti ja taiteel-
lisesti. Se sitoo yhteen kaksi tietämisen 
tapaa, häivyttäen tarpeettoman jyrkät 
erot teorian ja käytännön ja eri tieteena-
lojen välillä (Gaski & Guttorm 2022, 
12; Gaski 2019, 260; Helander-Renvall 
2016, 148). 

Gáktirakenne pohjautuu Jauristun-
turin sukujen miehen puvun malliin ja 
yksityiskohdiltaan Aslak-enon aikaiseen 
1940-luvun mallin mukaiseen vaattee-
seen.  Miehen pukua tarkastellaan selkä-
puolelta, joka kertoo duodjin leikkauk-

Kuva 3. Miehen gákti. Kuva: Hannu Tik-
kanen.
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sesta ja koristesommittelun tavasta, yh-
teisön estetiikkakäsityksestä.  Taustalla  
näkyvä maa kiinnittää vaatteen ja sitä  
kantavan ihmisen alueelle sekä kertoo 
ihmisen kuuluvaisuudesta maahan ja 
yhteisöön. 

Duodjin yksityiskohdat kuvaavat 
tietyn alueen, yhteisön ja suvun käsi-
tystä siitä, millainen on kaunis ja sopiva 
duodji. Duodji toimi muistamisen väli-
neenä, ja se oli osa perheen ja suvun kir-
joittamatonta historiaa. (M Magga 2024, 
14.) Gáktimalli saamelaisena perinteenä 
ei edustanut minulle pelkästään jäännet-
tä menneisyydestä, vaan se yhdisti minut 
aiemmin eläneisiin sukulaisiin (Lehto-
la 2022, 43). Kuvan duodjin malli on jo 
osin hävinnyt käytöstä tai malli on muut-
tanut muotoaan, sillä aika vaikuttaa elä-

vän vaatteen olemassaoloon ja kehitty-
miseen. Tietoinen uudistaminen pitää-
kin duodjikulttuurin elävänä. Voi myös 
olla, että vanhempien duodjiosaajien jäl-
keen nuoremmilla sukupolvilla ei ole 
enää samalla tavalla yhtenäistä käsitystä 
vaikkapa puvun sommittelumallista tai 
värien käytöstä. 

Kuvassa 3 näkyy myös ráidalas, rap-
punen, jota käytettiin apuvälineenä ko-
dan ja laavun pystytyksessä ja tuke-
na louteita aseteltaessa. Kuvaan rappu-
sen avulla omaa taustaani,  kulttuurista 
kompetenssia ja duodjin ajatusmaail-
man ymmärtämistä. Rappunen kuvas-
taa kiikkumistani ylöspäin, duodjin ko-
kemista ja omaksumista sen tekemisen 
ja tutkimuksen parissa. Ráidalas teh-
tiin kaksihaaraisesta koivusta. Se sym-

boloi siten tutkimukseni haaroittumis-
ta kahteen suuntaan, perinteiseen yhtei-
sön pukeutumisduodjiin ja yksilöllisem-
pään duodjitaiteeseen. Silti kumpienkin 
toteutus pohjautuu duodjiin, vain eri  
näkökulmasta. Rappusilla ei ole viimeis-
tä poikkipuuta, koska ihminen ei ole  
koskaan valmis eikä kukaan hallitse kos-
kaan kaikkea. 

Tutkimuksen sisällysluettelo ja kä-
sittelyluvut pohjautuvat gáktitermis-
töön ja duodjiin kuuluviin käsitteisiin.  
Gákti koostuu eri osista, joiden perus-
teella olen hahmotellut ja visualisoinut 
tutkimuksen teoreettisen osion. Vadjan-
málle eli leikkausmalli kuvastaa alueelli-
sen duodjin esiintymistä ja toteuttamis-
ta yhteisötasolla (M Magga 2024, 25).  
Hervenmáhttu eli sommittelutaito viit-

Kuvat 4, 5 ja 6. Gáktirakenne pohjautuu jauristunturilaissukujen miehen pukuun. Miehen gáktin selän koristesommittelu kuvas-
taa tutkimuksen käsitteellistämistä.
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taa yhteisön yhteiseen osaamiseen ja tie-
tämiseen, jota yksittäinen ihminen to-
teuttaa. Käsitteellistän sen avulla omaa 
positiotani tutkimuksessa. Herven-
máhttu liittää minut alueeseen, sukuun 
ja perheeseen ja kertoo muille kuuluvai-
suudestani. Yhteistä tietämistä on esi-
merkiksi se, montako koristeverkaa mie-
hen puvussa käytetään ja miten ne som-
mitellaan ja asetellaan (mt., 30–32). 

Sealgehearvvat4 symboloivat saa-
melaista moniaistista visuaalisuutta ja 
duodjiestetiikkaa, joka on väitökseni  
perusta ja taiteellisen osion lähtökoh-
ta (M Magga 2024, 78) – muodostui-
han tutkimuksen ensisijainen aineisto 
taiteellisesta työskentelystä ja tuotan-
nosta. Doareshearvvat5 kuvastavat per-
hejuhlapukeutumisen ja duodjitekstiili-
taiteen lähtökohtia, duodjin antaman 
tietotaidon valjastamista ja duodjiosaa-
misen hyödyntämistä eri käyttötoimin-
noissa (mt., 94). Guovttebealdilli6 mo-
lemmilla puolin miehen puvun selkä-
koristeissa kuvastaa kahdenlaista lähes-
tymistapaa, perhejuhlavaatetuksen val-
mistamista ja taiteellisen duodjin toteu-
tusta (mt., 108). 

Perinteisen, yhteisön pukeutumis-
duodjin toteuttaminen on suoraviivais-
ta toimintaa.  Ruumis tietää, mitä te-
kee, ja kädet ovat tottuneet tiettyihin ta-
poihin toimia ja toteuttaa. Vaikka tiesin 
etukäteen paljon duodjista, tietäminen ei 

halunnut tulla ulos verbaalisesti. Pyrki-
myksenä oli kuitenkin sanoittaa ja hah-
mottaa duodjin syntyprosessia (M Mag-
ga 2024, 18). Käsi ja silmä ovat välineitä 
saavuttaa mielikuva valmiista duodjista. 
Usein duodjin tekeminen ja suunnitte-
leminen tapahtuvat sukulaisuusverkos-
tossa, jossa lapset pääsevät duodjin koke-
miseen ja näkemiseen jo varhain: duod-
jiajattelu kypsyy ja duodjisilmät kehitty-
vät luontaisesti. (Mt., 78, 144). 

Duodjitaiteen luomisen lähtökoh-
ta on pukeutumisduodjin lailla yhteisö-
tietäminen ja sen tulkitseminen.  Visu-
aalinen luomisprosessi poikkeaa kuiten-
kin yhteisöduodjista etukäteissuunnit-

telun sekä materiaali- ja tekniikkakokei-
lujen osalta (ks. Mäkelä 2003, 20). Kes-
keistä on yksilöllinen toteutus ja tulkin-
ta: motiivin ja idean etsiminen vaativat 
tietoisia kokeiluja ja tuottavat perintei-
sestä duodjista poikkeavia ratkaisuja, jot-
ka voivat johtaa innovatiivisiin tuloksiin 
(M Magga 2024, 219). Julkisen tilan ko-
keminen ja aistiminen sekä sen haltuun 
ottaminen käynnisti itsessäni moniaisti-
sen visuaalisen tulkinnan.  Duodjitaide- 
tekstiilien materiaalien valmistaminen 
fyysisesti toimi ajatusten ja mielikuvien 
hautomona, kuten kirjoitin: ”Oli jännit-
tävää nähdä perinteinen materiaali uu-
della tavalla. En ollut koskaan kokeillut  

Kuva 7.  Tilan kokeminen käynnisti visuaalisen tulkinnan.
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sisnasuikaleita7 kudontakehyksessä,  
niin että siitä tulee ryijy.” (Mt., 164.)  
Suunnittelin duodjitaidetekstiilejä 
 paperille: paperiluonnokset mahdollisti-
vat alkumielikuvan syntymisen, sillä nii-
tä oli helppo muunnella ja nähdä duod-
jin eteneminen, sen tarpeet ja vaatimuk-
set (mt., 166).

Saamelaisessa perinteessä ei ole ollut 
varsinaista tekstiilitaidetta. Koska duod-
jin luonteen mukaisesti halusin paneu-
tua materiaalisuuteen, vastasi tekstiili-
taide tähän moniaistisuuteen.  Kehit-
telin termin duodjitaidetekstiili kuvaa-
maan yksittäisiä teoksia. Osallistun ni-
mityksellä tekstiilitaiteen ammattiken-
tälle taidetekstiilin tekijöiden joukossa 
duodjin suunnittelijana, muotoilijana ja 
tekijänä. 

Holbi eli helma kiinnitetään pukuun 
viimeisenä. Se käsitteellistää tutkimuk-
seni viime vaihetta, taiteellista yhteen-
vetoa ja tuloksia. Hulpa muodostuu ver-
kasuikaleista ja koristenauhoista.  Hulpa- 
spiraali  symboloi taiteellista duodjitut-
kimustani ja sen muodostumisen vaihei-
ta: duodji liikkuu ja esiintyy erilaisissa 
ympäristöissä, tiloissa ja ajassa. Kunkin 
aikakauden ihmisillä on oma käsityk-
sensä kauniista duodjista. Olen tarvin-
nut kaikki hulpaspiraalin vaiheet. Toi-
sinaan hulpa kääntyy nurinpäin, kuten 
tutkimuskin: joskus teoreettisen ja tai-
teellisen osion limittäin tekeminen tun-

tui päämäärättömältä, mutta epätoivon 
hetkiäkin on tarvittu.   

Tutkimuksen loppuvaiheessa työs-
tin yhtä aikaa teoreettisten kysymysten 
kanssa julkisen tilan duodjitaidetekstii-
liä Maasta olen minä tullut. Koin rinnak-
kaisen käsillä tekemisen edesauttavan 
pääsyä tutkimuksen ydinkysymyksiin 
ja sen loppuun saattamiseen. Ymmärsin 
työstäväni jauristunturilaista duodji-
estetiikkaa konkreettisesti ja eläväni 
 moniaistisen visuaalisuuden ytimessä.  
Tutkimusvuosina pohdin, mihin voisi  
käyttää käytöstä poistuneita vaatteita. 
Ennen leikkelyä olen dokumentoinut 
vaatteet arkistokansioon kirjallisina tie-

toina ja piirroksina. Yhteensä leikkelin 
23 pukua. Mentaalisella tasolla ei ollut 
helppoa leikata vaatteita, ja koin hävittä-
väni osan historiaa. Toisaalta tiedostin, 
että annoin perinteellemme uuden elä-
män ja merkityksen sekä osoitin arvon-
antoa edesmenneille. Teos oli nähtävillä 
ensimmäistä kertaa julkisesti väitöspäi-
vänä avautuneessa näyttelyssäni. 

Väitöskirjani alkaa runomuodossa,  
jossa kuvaan hetkiä duodjin parissa, epä-
toivoisiakin yrityksiä löytää duodjille 
muoto, joka tyydyttäisi silmääni ja pyr-
kimyksiäni. Joskus se vaati aikaa, ajatuk-
sen kirkastumista ja hyväksymistä.  Sa-
nat kuvastavat myös sitä, miten aloin nä-
kemään tutkimukseni kuvana. Kuinka 
pyrin sanoittamaan visuaalisen ajatuk-
sen duodjin kielellä ja sen murteella?    

Jätän tilaa ajatuksille. 

Annan suunnitelman elää. 

Kypsyttelen. 

Kunnes näen sielussani. 

Ymmärrän, 

- ja teen näkyni todeksi.

(M Magga 2024, 12.) 

Taiteellinen duodjitutkimus edellyttää 
sitä, että duojár, käsityöntekijä, hallitsee 
käytännössä duodjin tekemisen ja ym-
märtää duodjiin kuuluvien materiaalien  
moniaistisuuden ja duodjiestetiikan, 

Kuva 8. Hulpaspiraali kuvastaa taiteelli-
sen tutkimuksen vaiheita.
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hahmottaa duodjiin kuuluvan ajattelu-
tavan ja arvomaailman. Käytännön 
duodjiosaaminen on olennainen osa tai-
teellista duodjitutkimusta ja produktion 
toteuttamista. 

Yleisesti taiteelliselle, visuaaliselle 
tutkimukselle taiteellinen duodjitutki-
mus avaa tekijälähtöisen näkökulman 
sekä valaisee duodjin estetiikkaa ja ole-
musta holistisen maailmankäsityksen 
peilaajana. Holistisuus koskee tekemi-
sen lähtökohtia, duodjista lähtevää näkö-
kulmaa, maailmankäsitystä ja elämänta-
van merkitystä duodjin toteuttamisessa. 
Yhteys ja suhde poroon on luonnolli-
nen, ja sen vuoksi eläimen antamaa lah-
jaa, materiaalia, tulee kohdella kunnioit-
tavasti. 

VIITTEET 

1. Duodji on pohjoissaamea ja tarkoittaa 
saamelaista käsityötä ja muotoilua. 

2. Ipmi on pohjoissaamea ja tarkoittaa enon tai 
sedän vaimoa. 

3. Komsio eli gietkka on saamelainen kehtoa 
vastaava imeväisikäisen asuinsija, jota voi 
kuljettaa mukana. 

4. Miehen saamenpuvun selkämyksen koriste
sommitelmat, jotka esiintyvät pystysuun
taisesti. 

5. Miehen saamenpuvun selkämyksen koriste
nauhoin sommitellut verkasuikaleet, jotka 
ovat poikittain suhteessa selkämyksen muihin 
koristeverkoihin. 

6. Miehen saamenpuvun selkämyksen koriste
nauhoin sommitellut verkasuikaleet, jotka 
esiintyvät kahta puolta keskellä olevaa som
mitelmaa. 

7. Sisna eli sisti on parkittu poronnahka. 
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Kuva 9. Perinne uudessa muodossa. 


